1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đắk Nông, ngày       tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Lựa chọn sách giáo khoa lớp 8, lớp 11 sử dụng trong các cơ sở giáo dục

phổ thông năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/08/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Quy định lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông

(Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT); Công văn số 447/BGDĐT-GDTrH ngày

09/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa

chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế

hoạch lựa chọn sách giáo khoa lớp 8, lớp 11 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ

thông năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lựa chọn được một hoặc một số sách giáo khoa (SGK) cho mỗi môn học

phù hợp với các tiêu chí được quy định tại Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày

05/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành tiêu chí lựa chọn

sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông tỉnh Đắk Nông.

- Đề xuất danh mục SGK lớp 8, lớp 11 sử dụng trong các cơ sở giáo dục

phổ thông năm học 2023-2024, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định

phê duyệt.

2. Yêu cầu

Việc lựa chọn SGK phải bảo đảm công tâm, khách quan, minh bạch, tôn trọng

ý kiến đề xuất lựa chọn sách giáo khoa của các cơ sở giáo dục phổ thông theo quy

định tại khoản 3 Điều 4, Điều 6, Điều 7 và khoản 4 Điều 8 Thông tư số 25/2020/TT-

BGDĐT.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN

1. Tổ chức nghiên cứu, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa

- Các trường tổ chức cho giáo viên giảng dạy lớp 8, lớp 11 năm học 2023-

2024 nghiên cứu, thảo luận và đánh giá các SGK đã được Bộ Giáo dục và Đào

tạo phê duyệt theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa được quy định tại Quyết định

số 299/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông. Thời

gian hoàn thành trước ngày 22/3/2023.

- Tổ chuyên môn tổ chức họp đề xuất, lựa chọn danh mục SGK lớp 8, lớp

11 sử dụng trong năm học 2023-2024. Thời gian hoàn thành trước ngày

24/3/2023.

2

- Nhà trường tổ chức cuộc họp đề xuất, lựa chọn danh mục SGK lớp 8, lớp

11 sử dụng trong năm học 2023-2024; báo cáo về Phòng GDĐT (đối với lớp 8),

về Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với lớp 11) danh mục SGK do nhà trường đề xuất,

lựa chọn sử dụng trong năm học 2023-2024. Thời gian hoàn thành trước ngày

26/3/2023.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp danh mục SGK do các cơ sở giáo

dục trực thuộc đề xuất lựa chọn gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo. Thời gian hoàn

thành trước ngày 27/3/2023.

2. Hội đồng tổ chức lựa chọn sách giáo khoa

- Hội đồng tổ chức họp, thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh

mục sách giáo khoa do các cơ sở giáo dục phổ thông đề xuất để lựa chọn một hoặc

một số sách giáo khoa cho mỗi môn học. Thời gian hoàn thành trước ngày

02/4/2023

- Hội đồng tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa chuyển giao cho Sở

Giáo dục và Đào tạo. Thời gian hoàn thành trước ngày 03/4/2023.

3. Tham mưu UBND tỉnh quyết định phê duyệt danh mục sách giáo

khoa

Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các

Hội đồng, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. Thời gian hoàn thành 05/4/2023.

III. KINH PHÍ

Thực hiện theo quy định chế độ tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với phòng Giáo dục trung học - Quản lý chất lượng

- Tham mưu văn bản hướng dẫn các đơn vị thực hiện quy trình đề xuất lựa

chọn SGK lớp 8, lớp 11 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông năm học

2023-2024 đảm bảo theo quy định.

- Phối hợp với Phòng GDTH - GDMN tham mưu văn bản trình UBND tỉnh

ban hành Quyết định thành lập hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp

11 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2023-2024.

- Tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các Hội đồng, phối hợp

tham mưu văn bản trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện quy trình đề xuất lựa chọn SGK

lớp 8 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2023-2024 đảm bảo

theo đúng quy định.

- Tổng hợp danh mục SGK do các cơ sở giáo dục trực thuộc đề xuất lựa

chọn gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo.

3

- Giới thiệu CBQL, giáo viên các môn học tham gia hội đồng lựa chọn sách

giáo khoa lớp 8 khi có yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Nhà trường hướng dẫn giáo viên và tổ chuyên môn thực hiện quy trình đề

xuất lựa chọn SGK lớp 11 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông năm học

2023-2024 đảm bảo theo đúng quy định; tổng hợp danh mục SGK đề xuất lựa

chọn gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Giới thiệu CBQL, giáo viên các môn học tham gia hội đồng lựa chọn sách

giáo khoa lớp 11 khi có yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa lớp lớp 8, lớp 11 sử dụng

trong các cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2023-2024. Đề nghị các đơn vị triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- PGDĐT các huyện, thành phố (để t/h);

- Các đơn vị trực thuộc (để t/h);

- Phòng TCCB-TC (để p/h);

- Lưu: VT, GDTrH-QLCL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

		2023-03-15T08:58:16+0700

		2023-03-15T09:04:21+0700

		2023-03-15T09:38:58+0700

		2023-03-15T09:38:58+0700

		2023-03-15T09:38:58+0700